

केन्द्रीय विनिर्माणकारी प्रौद्योगिकी संस्थान (सीएमटीआई)
CENTRAL MANUFACTURING TECHNOLOGY INSTITUTE (CMTI)

विज्ञापन सं./Advertisement No. 06/2025

प्रवेश-साक्षात्कार के माध्यम से अनुबंध के आधार पर भर्ती।
RECRUITMENT ON CONTRACT BASIS THROUGH WALK-IN-INTERVIEW.

सीएमटीआई, भारी उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली के अधीन एक स्वायत्त अनुसंधान एवं विकास संस्थान है। सीएमटीआई एक प्रमुख राष्ट्रीय संस्थान है, जो अनुप्रयुक्त विनिर्माण विज्ञान के विभिन्न पहलुओं में अनुसंधान के लिए समर्पित है। सीएमटीआई विभिन्न प्रायोजित परियोजनाओं को क्रियान्वित कर रही है और इन परियोजनाओं में कार्य करने के लिए निम्नलिखित उम्मीदवारों की आवश्यकता है।

CMTI is an Autonomous R&D Institute under the Ministry of Heavy Industries, Govt. of India, New Delhi. It is a premier Institute of National repute, devoted to Research in various aspects of Applied Manufacturing Science. CMTI is executing various sponsored projects & is looking for the following candidates to work in the projects.

क्र.सं Sl. No.	पद का नाम Name of the Post	वेतन राशि / Stipend Amount (Rupees)	अधिकत म आयु / Max.Age	शैक्षिक अर्हता Educational Qualification	वांछनीय अर्हता एवं अनुभव/Desirable Qualification& Experience	पदों की सं. No. of posts	साक्षात्कार की तिथि Date of Interview
1.	परियोजना सहयुक्त Project Associate – I	Rs. 25000/- +HRA	35	First Class B.E / B.Tech in Mechanical Engineering	Experience in a) Calibration of instruments b) Knowledge of CAD software like Creo / Solidworks / NX c) Knowledge about measuring machines like CMM / ULM / VMS	01	06.01.2026 (मंगलवार/ Tuesday)
2.	परियोजना सहायक/Project Assistant – II	Rs. 20,000/- + HRA	30	First Class Diploma in Mechanical Engineering	Experience in a) Calibration of instruments b) Knowledge of CAD software like Creo / Solidworks / NX	01	06.01.2026 (मंगलवार/ Tuesday)
3.	डेटा एंट्री ऑपरेटर सह सहायक Data Entry Operator cum Assistant	Rs.20,000/- + HRA	30	First Class in Bachelor's Degree in any Discipline other than Engineering	Experience in a) Administration work and customer relationship b)Knowledge of Tally	01	05.01.2026 (सोमवार/ Monday)

नोट: नियुक्ति का स्थान: राजकोट / Note: Place of Posting: Rajkot

अनुदेश / INSTRUCTIONS:

1. सभी प्रयोजनों के लिए विच्छेदक तिथि 31.12.2025 है, जिसमें आयु भी शामिल है।
Cut off date for all purposes including age is 31.12.2025.
2. केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन के लिए योग्य है।
Only Indian Nationals are eligible to apply.
3. उम्मीदवारों से अनुरोध किया जाता है कि वे वैध ई-मेल आईडी आवेदन में अनिवार्य रूप से उपलब्ध कराएं।
The candidates are requested to possess the valid email id which is to be compulsorily provided in the application.
4. केवल आवश्यक अर्हता के आधार पर उम्मीदवारों को साक्षात्कार में बुलाए जाने की बाध्यता नहीं होगी।
Mere possession of required qualification will not entitle the candidates to be called for interview.
5. अनुभव का अर्थ उक्त श्रेणी में मांगी गई, न्यूनतम शैक्षणिक अर्हता प्राप्त करने के बाद संबंधित क्षेत्र में अनुभव से है। दावा किया गया अनुभव वैध दस्तावेज द्वारा समर्थित होना चाहिए।
Experience shall mean the experience in the relevant field after obtaining the minimum educational qualification prescribed for in the said Post. Experience claimed should be supported by valid documentation.
6. अत्यधिक योग्य / असाधारण मामलों में स्थिति को शिथिल किया जा सकता है। संस्थान साक्षात्कार / लिखित परीक्षा के लिए शॉर्टलिस्टिंग मापदंड को अपने तरीके से अपनाने का अधिकार सुरक्षित रखता है और वे सभी उम्मीदवार जो न्यूनतम आवश्यकता को पूरा करते हैं, उनको शॉर्टलिस्ट करने के लिए बाध्य नहीं हैं।
The conditions may be relaxed in highly deserving /exceptional cases. The Institute reserve the right to adopt its own method of short-listing criteria for interview/written examination and is not obliged to shortlist all the candidate who fulfil the minimum requirement.
7. आयु छूट भारत सरकार के आदेश / मानदंड के अनुसार स्वीकार्य है।
Age relaxation is admissible as per Government of India order/Norms.
8. अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/ईडब्ल्यूएस से संबंधित उम्मीदवार आवेदन पत्र के साथ वैध जाति-प्रमाण पत्र की छायाप्रति प्रस्तुत करें। (ओबीसी प्रमाणपत्र केन्द्र सरकार के प्रारूप में होना चाहिए।)
Candidate belonging to SC/ST/OBC/EWS should enclose photocopy of valid caste certificate along with the application (OBC& EWS Certificate should be in Government of India Format).

9. सीएमटीआई बिना कारण बताए विज्ञापित पद को भरने या न भरने का अधिकार सुरक्षित रखती है। चयनित उम्मीदवारों को सीएमटीआई में पदपर नियमित होने का कोई अधिकार नहीं होगा।

CMTI reserves the right to fill-up or not to fill up the post advertised without assigning any reasons thereof. Selected candidates will not have any right to absorb in the regular post in CMTI.

10. पदों की संख्या सांकेतिक है और यह संस्थान की आवश्यकता के आधार पर कम-ज्यादा हो सकती हैं।

No. of posts are indicative and it may vary depending upon the Institutes requirement.

11. प्रथम श्रेणी का अर्थ अर्हक परीक्षा के सभी सत्रोंमें कुल 60% अंक से है। सीजीपीए/एसजीपीए ग्रेडिंग आदि प्रदान करने वाले विश्वविद्यालयों/संस्थानों के मामले में, उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे अपने संबंधित विश्वविद्यालयों/संस्थानों के नियमों के अनुसार फार्मूले के आधार पर इसे प्रतिशत में परिवर्तित करें। परिवर्तन के बाद प्रतिशत पर विचार किया जाएगा।

1st class means 60% marks aggregates of all semesters in the qualifying examination. In case of Universities / Institutes awarding CGPA / SGPA grading etc., the candidates are requested to convert the same into percentage based on the formula as per their respective Universities / Institutes rules. The percentage will be considered after conversion.

12. साक्षात्कार / लिखित परीक्षा में भाग लेने के लिए टीए / डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा, यदि कोई हो।

No TA/DA will be paid for attending the interview/written examination, if any.

13. छुट्टी: प्रत्येक माह समाप्त होने के बाद एक छुट्टी के पात्र होंगे। छुट्टी के नकदीकरण की अनुमति नहीं है।

Leave: One day leave for each completed month will be eligible. No leave encashment is permitted.

14. पद के लिए आवेदन करते समय योग्यता और अनुभव पर विचार 31.12.2025 तक किया जाएगा।

Qualification and Experience possessed at the time of 31.12.2025 will be considered.

15. उपरोक्त भर्ती के संबंध में कोई भी संशोधन केवल सीएमटीआई की वेबसाइट पर अधिसूचित किया जाएगा।

Any amendments with regard to the above recruitment will be notified in CMTI Website only.

16. किसी भी रूप में संयाचना करना निरहता मानी जाएगी।

Canvassing in any form would be a disqualification.

17. सभी पद अस्थायी और कार्यकाल पर आधारित हैं और नियमितीकरण पर कोई बाध्यता नहीं है।

All posts are temporary and tenure based and no obligation on regularization.

18. प्रत्येक पद के लिए उल्लेखित समेकित वेतन है, कोई अन्य हितलाभ स्वीकार्य नहीं हैं।

Stipend mentioned against each post is consolidated, not admissible for any other benefits.

वृत्तिका 20% की दर से मकान किराया भत्ता।/House Rent Allowance at the rate of 20% of the Stipend.

19. एक पद के लिए एक आवेदन का प्रयोग करें।

One application for one post.

20. उम्मीदवारों को सत्यापन के लिए साक्षात्कार के समय आवेदन में दिए गए सभी मूल दस्तावेज का विवरण और प्रत्येक की फोटोकॉपी प्रमाण के रूप प्रस्तुत करने होंगे। प्रमाण पत्र में पाई जाने वाली कोई भी विसंगति आवेदनों को अयोग्यता की ओर आकर्षित करेगी। साक्षात्कार/लिखित परीक्षा के समय मूल प्रमाण-पत्र प्रस्तुत न करने पर भी अभ्यर्थी को अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।

Candidates must produce all original documents as proof of details furnished in the application and photocopy of each, at the time of interview for verification. Any discrepancies found in the certificate will attract the disqualification of applications. Non production of the original certificates at the time of interview/ written test will also make the candidate disqualified.

कृपया ध्यान दें कि यदि आवेदन में/साक्षात्कार के समय आपके द्वारा दिया किया गया विवरण दस्तावेजों द्वारा समर्थित नहीं है या कार्यभार ग्रहण करने के समय या बाद की तारीख में गलत पाया जाता है, तो संस्थान द्वारा बिना किसी सूचना के आपकी सेवा को समाप्त किया जा सकता है।

Please note that in case the details provided by you in the application / at the time of interview is not supported by the documents or found to be incorrect at the time of joining or at a later date, you are liable to be terminated from the Institute, without any notice.

इच्छुक और पात्र उम्मीदवार विधिवत रूप से भरे हुए आवेदन (प्रारूप में) के साथ सीएमटीआई, प्रथम तल, उत्कृष्टता केंद्र, प्लॉट नंबर जी-105/ए1, ऑलमाइटी गेट रोड, जीआईडीसी लोधिका, कालावाड रोड, मेटोडा, राजकोट - 360021, गुजरात में संबंधित तिथियों पर 9:30 से 10:00 बजे के बीच में अपना नाम पंजीकृत करा सकते हैं।

Interested & those who are eligible may register the names along with the application (in the format) duly filled between 9.30 to 10:00 hrs on respective date at CMTI, 1st Floor, Centre of Excellence, Plot No. G-105/A1, Almighty Gate Road, GIDC Lodhika, Kalawad Road, Metoda, Rajkot – 360021, Gujarat.

21. इस विज्ञापन से संबंधित किसी भी स्पष्टीकरण के लिए कृपया 080 - 22188313 / 02827-299485 पर संपर्क करें।

For any clarification on this advertisement please contact 080 - 22188313 / 02827-299485.